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Введение

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

На сегодняшний день одну из лидирующих позиций в качестве причины

смерти в развитых странах занимают онкологические заболевания, что свиде-

тельствует о недостаточной эффективности существующих способов их лече-

ния и определяет потребность в разработке новых химиотерапевтических пре-

паратов.

Одним из возможных направлений решения данной проблемы является

выделение, целенаправленый синтез и модификация природных соединений, в

частности, алкалоидов, получаемых из морских беспозвоночных. Одним из них

является красный пигмент фаскаплизин (1, Рис. 1), выделенный из губки

Fascaplysinopsis sp. в 1988 году. Данный алкалоид проявляет широкий спектр

биологической активности. На данный момент лучше всего изучена его цито-

токсическая активность и выявлено несколько механизмов его действия, вклю-

чающих ингибирование циклинзависимой киназы 4, приводящее к подавлению

митоза активно делящихся клеток, интеркаляцию в ДНК, активацию апоптоза,

в том числе по митохондриальному пути, и индукцию аутофагии, а также спо-

собность подавлять ангиогенез.

С другой стороны, неотъемлемой частью терапии онкологических боль-

ных является применение сильнодействующих анальгетиков. В настоящее вре-

мя наиболее эффективными средствами для анальгезии остаются опиаты и их

аналоги, механизм действия которых отличен от механизма действия есте-

ственных агонистов эндорфиновых рецепторов. Опиоидные препараты облада-

ют не только высокой эффективностью, но и широким спектром побочных эф-

фектов, среди которых наиболее опасным является развитие наркотической за-

висимости. Таким образом, создание анальгетических препаратов, действие ко-

торых подобно эндорфинам, является не менее важной задачей современной

медицинской химии. Последние исследования показали, что фаскаплизин явля-
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ется агонистом μ-опиоидных рецепторов с сигнальным профилем, напоминаю-

щим профиль эндорфинов, что определяет перспективу изучения анальгезиру-

ющих свойств данного соединения.

Несмотря на это, фаскаплизин достаточно токсичен, поэтому его исполь-

зование в качестве лекарственного препарата не представляется возможным.

Поэтому получение производных фаскаплизина, обладающих улучшенными

фармакологическими характеристиками, является актуальной задачей исследо-

ваний.

Степень разработанности темы

На данный момент существует достаточно большое количество различ-

ных способов синтеза фаскаплизина и родственных соединений, содержащих в

своей основе скелет пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола.

Доступность фаскаплизина позволила в достаточной степени изучить его

биологическую активность, в том числе механизмы биологического действия.

О свойствах производных фаскаплизина известно существенно меньше, тем не

менее, среди них найдены вещества, обладающие улучшенными характеристи-

ками по сравнению с родоначальным алкалоидом. Разработанные на текущий

момент синтетические методы обеспечивают получение производных фаскап-

лизина, содержащих ограниченный набор заместителей только в боковых цик-

лах базовой структуры, но не позволяют осуществлять их внедрение в цен-

тральный цикл молекулы (далее обозначаемый как цикл С). Разработка таких

методов является предметом настоящего исследования.

Цель и задачи работы

Целью данной работы является разработка способов получения синтети-

ческих производных морского алкалоида фаскаплизина, содержащих замести-

тели в центральном цикле, и определение перспективы их использования в ка-

честве лидирующих соединений для создания новых противоопухолевых ле-

карственных препаратов. Для достижения поставленной цели предстояло ре-

шить следующие задачи:

7

1. Изучить возможность получения фаскаплизина и его производных по цен-

тральному циклу путем внутримолекулярной конденсации несимметричных

2,2'-бис-индолов, полученных кросс-сочетанием соответствующих заме-

щенных индолов.

2. Исследовать возможность получения широкого набора производных гете-

роциклической системы 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола путем конденса-

ции индиго с метиленактивными соединениями, разработать условия кон-

версии полученных 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндолов в производные фас-

каплизина, замещенные по положению 7.

3. Адаптировать известный способ синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромацетофенона для получения серии производных фаскаплизина, содер-

жащих заместители в положениях 6 и 7, исходя из замещенных триптами-

нов.

4. Изучить биологическую активность полученных соединений в отношении

серии культур различных по степени злокачественности опухолевых клеток

и неопухолевых клеток в условиях in vitro.

Научная новизна работы

На основе легкодоступных исходных соединений разработан новый ме-

тод получения алкалоида фаскаплизина и осуществлен синтез некоторых его

ранее неизвестных производных, содержащих заместители в центральном цик-

ле базовой структуры. Определена цитотоксичность полученных соединений в

отношении культур клеток рака простаты PC-3, 22Rv1, DU145, LNCaP, VCaP, а

также линий неопухолевых клеток MRC-9, PNT2, RWPE-1, HEK293. В рамках

данного исследования впервые стало возможным получение и изучение цито-

токсической активности производного фаскаплизина, содержащего объемный

непланарный заместитель. Осуществлен первый синтез и подтверждена струк-

тура 6-оксофаскаплизина – недавно выделенного представителя группы фас-

каплизиновых алкалоидов.
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Практическая и теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в получении данных о за-

висимости структура-активность для производных фаскаплизина по централь-

ному циклу. Практическая значимость определяется получением целевых со-

единений в минимальное количество синтетических стадий из доступных реа-

гентов (индиго и изатин). Кроме того, показано, что производные фаскаплизина

по центральному циклу проявляют значительную цитотоксичность в отноше-

нии культур опухолевых клеток, обладающих резистентностью к современным

противоопухолевым препаратам.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработан новый двухстадийный метод синтеза фаскаплизина и его произ-

водных по положению 7 исходя из индиго и сложных эфиров, обладающих

высокой метиленовой активностью.

2. Осуществлен первый синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и подтверждена

его структура.

3. Известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромацетофенона адаптирован для получения его производных по цен-

тральному циклу с использованием изатина в качестве исходного соедине-

ния.

4. Производные фаскаплизина, содержащие заместители в центральном цикле

базовой структуры, обладают сходной цитотоксичностью в отношении ши-

рокого набора линий опухолевых клеток простаты человека, в том числе ре-

зистентных к химиотерапевтическим средствам. Производные нативного

алкалоида, содержащие заместитель в положении 7, в целом обладают

большей цитотоксичностью по сравнению с изомерными производными по

положению 6.

5. Показано, что введение трет-бутильного заместителя в центральный цикл

не приводит к увеличению селективности действия полученных производ-

ных фаскаплизина. При этом опровергнуто существующее представление
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об определяющей роли интеркаляции в механизме цитотоксического дей-

ствия фаскаплизина.

Методология и методы исследования

В рамках проведенных исследований был использован широкий набор

методов, включая последние методологические разработки в области целена-

правленного органического синтеза, современные методы анализа состава сме-

сей соединений и выделения из них индивидуальных компонентов (газовая

хроматография и высокоэффективная жидкостная хроматография, препаратив-

ная жидкостная хроматография среднего давления), методы установления стро-

ения полученных соединений (ИК и ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия).

Оценка цитотоксичности была проведена с помощью МТТ-теста.

Апробация работы и публикации

По материалам диссертации опубликованы четыре статьи в отечествен-

ных и зарубежных журналах. Работа была апробирована на: Научно-

практических конференциях студентов, аспирантов и молодых учёных по есте-

ственным наукам (Владивосток, 2015, 2019), Markovnikov Congress on Organic

Chemistry (Казань, 2019), XVII Всероссийской школе-конференции по актуаль-

ным проблемам химии и биологии (Владивосток, 2020), Школе по медицинской

химии для молодых ученых (Новосибирск, 2021), VIII Международном симпо-

зиуме «Химия и химическое образование» (Владивосток, 2021).
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1 Обзор литературы

1.1 Пиридо[1,2-a:3,4-b']дииндольные алкалоиды и родственные

соединения: структурное разнообразие и область распространения

Процесс разработки лекарственного препарата занимает длительный пе-

риод времени, который, обычно, начинается с выявления у химического соеди-

нения специфической биологической активности. Одним из направлений тако-

го поиска является изучение веществ, выделенных из разнообразных организ-

мов. В связи с этим большой интерес представляют алкалоиды, которые отли-

чаются огромным разнообразием структур и проявляют значительную физио-

логическую активность. Группа природных соединений из морских губок и

оболочников, называемая фаскаплизинами, выделяется среди прочих уникаль-

ной структурой и наличием широкого спектра биологической активности.

Первым представителем данной серии веществ был красный пигмент

фаскаплизин (1), впервые выделенный в 1988 году из губки Fascaplysinopsis sp.

[1] и содержащий в качестве структурной основы пири-

до[1,2-a:3,4-b']дииндольную гетероциклическую систему (2) (Рис. 1), не встре-

чавшуюся до этого среди вторичных метаболитов. Впоследствии данный алка-

лоид был неоднократно обнаружен в других беспозвоночных, наряду с неиз-

вестными ранее соединениями, близкими ему по строению.

N
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N

1
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11
13
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 Фаскаплизин (1) и пиридо[1,2-a:3,4-b']дииндол (2)

Сегравесом и соавт. [2] был предложен подход для систематизации этой

группы алкалоидов, который охватывает всех ее разнообразных представителей

(Рис. 2). В рамках данного подхода они выделяют три основных типа структур.
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 Классификация фаскаплизиновых алкалоидов

Тип 1 объединяет соединения, в основе которых лежит система пири-

до[1,2-a:3,4-b']дииндола. Он включает в себя 14 представителей и, исходя из

характера заместителей, разделён на три подтипа. Помимо фаскаплизина к под-

типу 1а относятся фаскаплизин А (3), 3-бромфаскаплизин (4), 10-

бромфаскаплизин (5) и 3,10-дибромфаскаплизин (6). Гомофаскаплизин А (7),

гомофаскаплизат A (8) и тхорестандрамин (9) составляют подтип 1б. Подтип 1в
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представлен гомофаскаплизином В (10), гомофаскаплизином В-1 (11), 3-

бромгомофаскаплизином В (12), 3-бромгомофаскаплизином В-1 (13), гомофас-

каплизином C (14) и 3-бромгомофаскаплизином C (15).

В основе двух типов алкалоидов, родственных фаскаплизинам и выделя-

емых совместно с ними, лежит гетероциклическая система β-карболина, арили-

рованная по пиридиновому атому азота, при этом они отличаются между собой

по степени окисления пиридинового цикла. Тип 2 объединяет семь алкалоидов:

ретикулатин (16), 14-бромретикулатин (17), 7,14-дибромретикулатин (18), ре-

тикулатат (19), 14-бромретикулатат (20), ретикулатол (21) и 14-

бромретикулатол (22), тогда как тип 3 представлен всего тремя соединениями:

секофаскаплизином (23), 3-бромсекофаскаплизином A (24) и 3-

бромсекофаскаплизином B (25).

Приведенная классификация основана на предположение авторов работы

[2] о едином пути биосинтеза соединений 1, 3-25 исходя из бис-триптофана и

соответствующих бромзамещенных производных (Рис. 3). Эту гипотезу под-

тверждает открытие специфического гена, обеспечивающего биосинтез

бис-триптофана [3, 4].

Предполагаемая схема биосинтеза фаскаплизиновых

алкалоидов
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Среди организмов-продуцентов данной группы алкалоидов самыми рас-

пространёнными являются разнообразные губки. Среди прочих можно назвать

представителей рода Thorectidae, обитающих в бассейнах Тихого и Индийского

океанов: Fascaplysinopsis reticulata, собранные у побережья Фиджи и Индоне-

зии, Fascaplysinopsis. sp. около Фиджи и Палау, Hyrtios cf. еrecta около Фиджи

и Thorectandra sp. около Палау. Соединения, относящиеся к типу 1а были также

выделены из асцидий Didemnum sp., встречающихся в разных областях Миро-

вого океана, включая Фиджи, Соломоновы острова, острова Микронезии и По-

линезии. В таблице 1 представлены сводные данные об организ-

мах-продуцентах фаскаплизиновых алкалоидов.

Таблица 1 - Продуценты фаскаплизиновых алкалоидов

№ коллек-

ции

Таксономическое

название проду-

цента

Место сбора Обнаруженные

алкалоиды

Ссылки

Fascaplysinopsis sp. Фиджи 1 1

87057 F. reticulata Фиджи 1, 7, 10, 23, 14 5

88106 F. reticulata Фиджи 1, 10, 23, 14 5

89051 F. reticulata Фиджи 1, 10, 16, 23, 14 5, 6

Fascaplysinopsis sp. Палау 1 7

Hyrtios cf. erecta Фиджи 1, 7 8

0CDN5079 Thorectandra sp. Палау 1, 9 9

Smenospongia sp. Острова Кука 1 10, 11

89128 F. reticulata Фиджи 1, 16, 19 12

95604 F. reticulata Индонезия 4, 17, 20 12

Didemnum sp. Фиджи 1 13

115T93 Didemnum sp. Микронезия 1, 4 12

10IN95 Didemnum sp. Индонезия 1, 4 12

12 коллек-

ций

F. reticulata Бассейны Ти-

хого и Индий-

ского океанов

1, 4-7, 14, 16-

22, 24, 25

2

2

коллекции

Didemnum sp. 1, 4, 7, 11-14
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1.2 Биологическая активность фаскаплизиновых алкалоидов,

механизмы их действия и перспективы практического применения

Биологические свойства большинства представителей данной группы ал-

калоидов остаются на сегодняшний день недостаточно изученными, но практи-

чески все они обладают высокой цитотоксичностью в отношении разных линий

опухолевых клеток [2-14]. В то же время биологическая активность фаскапли-

зина (1), получаемого синтетически, была исследована наиболее широко. Уже в

первой статье, посвящённой выделению данного алкалоида, наряду с цитоток-

сическим действием на опухолевые клетки, приводятся сведения об его анти-

микробном действии в малых концентрациях на многие болезнетворные бакте-

рии, включая Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Candida albicans и

Saccharomyces cerevisiae [1]. Также в литературе сообщалось о противогрибко-

вом [1] и противомалярийном [15] действии фаскаплизина, противовирусной

(против HIV-1-RT) [14] и противогельминтной [16] активности.

При этом в течение многих лет считалось, что одним из основных меха-

низмов действия фаскаплизина на опухолевые клетки является ингибирование

циклинзависимой киназы-4 (Cdk4) за счет связывания с ее сайтом АТФ, что

приводит к остановке клеточного цикла на фазе G1 и предотвращает фосфори-

лирование белка ретинобластомы (pRb) на участках связывания, специфичных

для Cdk4 [17]. Циклинзависимые киназы в целом (Cdk) [18] являются важней-

шими регуляторами клеточного цикла. В частности, фермент Cdk4 обеспечива-

ет прохождение между фазами G0 и G1. Для реализации этого перехода необхо-

димо наличие особых факторов транскрипции, относимых к группе E2F. Их

функционированию, в свою очередь, препятствует связывание с бел-

ком-репрессором ретинобластомы (pRb). Циклинзависимая киназа 4 в комплек-

се с циклином D1 селективно фосфорилирует два аминокислотных остатка (Ser

780 и Ser 795) на С-конце данного белка, что приводит к его дезактивации и

обеспечивает высвобождение факторов, необходимых для перехода на следу-

ющую стадию клеточного цикла. В клетках организма человека предусмотрена
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система регуляции активности Cdk4 естественными ингибиторами этого фер-


[…]

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него давления с использованием бензола. Получено 47.3 мг (95%) соединения

176b, представляющего собой светло-желтый порошок.

Спектр ЯМР 1Н (400 MГц, CDCl3): 10.47 (уш. с., 1H), 8.58 (д, J = 4.9 Гц,

1H), 8.32 (д, J = 1.9 Гц, 1H), 8.13 (дд, J = 4.9, 0.5 Гц, 1H), 7.73 (Гц, J = 8.7, 1.9

ГГц, 1H), 7.70 (Гц, J = 8.0, 1.0 Гц, 1H), 7.56 (дд, J = 7.5, 1.7 Гц, 1H), 7.53 (д, J =

8.6 Гц, 1H), 7.49 (дд, J = 7.5, 1.1 Гц, 1H), 7.47 (дд, J =7.5, 1.1 Гц, 1H), 7.40 (ддд, J

= 7.7, 1.7 Гц, 1H).

Спектр ЯМР 13С (100 MГц, CDCl3): 198.1, 140.0, 139.7, 139.2, 137.0, 135.6,

133.2, 132.3, 131.4, 130.7, 129.8, 126.9, 124.7, 122.5, 120.1, 119.3, 113.8, 113.6.

HRMS-ESI, m/z: [M + H]+ расчетная для C18H11
79Br2N2O

+ 428.9238, полу-

ченная 428.9260.

3.29 9-Бромфаскаплизин (177b)

1-(2’-Бромбензоил)-6-бром-β-карболин (176b) (0.15 ммоль, 55 мг) был

нагрет в закрытом виале при 240°C в течение 60 минут. После охлаждения

смесь была промыта этилацетатом (3 х 3 мл) и водой (3 х 10 мл). Водные слои

были объединены и подкислены соляной кислотой. После чего упарены при

пониженном давлении. Получено 31 мг (98%) соединения 176b, представляю-

щего собой красно-коричневый порошок.

Спектр ЯМР 1Н (400 MГц, MeOH-d4): 9.41 (д, J = 6.2 Гц, 1H), 8.98 (д, J =

6.2 Гц, 1H), 8.71 (д, J = 1.8 Гц, 1H), 8.34 (д, J = 8.1 Гц, 1H), 8.06 (дд, J = 7.5, 0.6

Гц, 1H), 7.94–8.01 (м, 2H), 7.71–7.79 (м, 2H).

Спектр ЯМР 13С (100 MГц, MeOH-d4): 183.2, 148.9, 147.5, 141.7, 138.5,

138.4, 133.4, 133.0, 127.9, 127.8, 127.0, 125.6, 124.4, 123.0, 122.1, 117.3, 116.7,

116.4.

HRMS-ESI, m/z: [M]+ расчетная для C18H10
79BrN2O

+ 348.9974, полученная

348.9978.
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3.30 Исследование биологической активности полученных

соединений

Клеточные линии и условия культивирования

Линии клеток рака предстательной железы человека PC-3, DU145, 22Rv1

и LNCaP, а также линию нераковых клеток предстательной железы человека

PNT2 культивировали в виде монослоя при 37°C во влажной атмосфере с 5%

(об./об.) CO2 в соответствующей среде: среда 10% FBS/RPMI (среда RPMI с до-

бавлением GlutamaxTM-I (gibco® Life TechnologiesTM, Пейсли, Великобритания),

содержащие 10% эмбриональной бычьей сыворотки (FBS, gibco® Life

TechnologiesTM) и 1% пенициллина/стрептомицина (Invi-trogen)) для PNT2,

LNCaP, 22Rv1, PC-3 и DU145 и клеток; 10% среда FBS/DMEM (среда DMEM с

добавлением GlutamaxTM-I (gibco® Life TechnologiesTM), содержащая 10% FBS и

1% пенициллина/стрептомицина (gibco® Life TechnologiesTM)) для клеток MRC-

9 и HEK 293. Клетки непрерывно сохраняли в культуре в течение максимум 3

месяцев и регулярно проверяли на стабильный фенотип и микоплазменную ин-

фекцию.

Определение цитотоксической активности соединений

Цитотоксическую активность веществ in vitro оценивали стандартным

МТТ методом. Клетки предварительно инкубировались в течение ночи в 96-

луночных планшетах (6×103 клеток/лунку в 100 мкл/лунку) в соответствующих

средах. Затем среду заменяли свежей 10% средой FBS/RPMI, содержащей ис-

следуемые соединения (100 мкл/лунку), и клетки инкубировались в течение 48

ч. Затем добавляли 10 мкл/лунку раствора (3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-

дифенилтетразолия бромида) (МТТ) с концентрацией 5 мг/мл. Через 2–4 ч ин-

кубации среда была удалена и планшеты высушены. Затем в каждую лунку бы-

ло добавлено 50 мкл ДМСО, и жизнеспособность клеток была измеряна с по-

мощью ридера. Результаты были рассчитаны с использованием программного

обеспечения GraphPad Prism v.9.1.1 и представлены как IC50 соединений [83].
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Анализ жизнеспособности клеток на основе трипанового синего

Влияние соединений на жизнеспособность клеток с точки зрения целост-

ности клеточной мембраны оценивали по методике описанной в [84]. Клетки

(0.2×106 клеток/лунку) высевали в 6-луночные планшеты и инкубировали в те-

чение ночи, далее среду заменяли свежей (1 мл/лунку), содержащей исследуе-

мые соединения в указанных концентрациях. После обработки в течение 48 ч

клетки собирали путем трипсинизации, окрашивали трипановым синим и изме-

ряли жизнеспособность. Считалось, что клетки, положительные по трипаново-

му синему, имеют поврежденную клеточную мембрану.

Анализ клеточного цикла и фрагментации ДНК

Влияние клеточный цикл и фрагментацию ДНК анализировали с помо-

щью проточной цитометрии с использованием йодида пропидия. Клетки (2×105

клеток/лунку) предварительно инкубировали в течение ночи в 6-луночных

планшетах, а затем обрабатывали растворами исследуемых соединений в све-

жей среде (2 мл/лунку) в течение 48 часов. Клетки собирали путем трипсиниза-

ции, фиксировали в 70% EtOH, окрашивали раствором пропидий йодида и ана-

лизировали [85].

Интеркаляция ДНК

Активность соединений в качестве интеркаляторов ДНК рассчитывалась

по способности вытеснять тиазоловый оранжевый из двухцепочечной ДНК. К

водному раствору (100 мкл), содержащему 1 мкМ двухцепочечной ДНК тимуса

теленка (в пересчете на концентрацию спаренных оснований) и 2 мкМ тиазоло-

вого оранжевого были добавлены исследуемые соединения. Концентрация

ДМСО в образцах составляла <0,02%. Пропидий йодид использовался в каче-

стве положительного контроля. После 7 мин инкубации при комнатной темпе-

ратуре флуоресценция ТО была измеряна при длине волны возбуждения λ =

480 нм; флуоресценцию регистрировали при λ = 530 нм. Ширина полосы со-

ставляла 10 нм. Концентрацию препарата, вызывающую снижение флуорес-
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ценции ТО на 50% (ЕС50), определяли путем аппроксимации эксперименталь-

ных данных алгоритмом нелинейной регрессии [83].
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Выводы

1. Показано, что подход к синтезу производных фаскаплизина по централь-

ному циклу, в основе которого лежит катализируемое кислотами кросс-

сочетание замещенных по положению 3 индолов, малоперспективен для полу-

чения подобных соединений.

2. Установлено, что при взаимодействии индиго и ацетофенона вместо ожи-

даемых производных 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола происходит образова-

ние производных 1,2-дигидро-3H-индол-3-она.

3. Разработан новый двухстадийный метод синтеза фаскаплизина и его про-

изводных по положению 7 исходя из индиго и замещенных малонового и аце-

тоуксусного эфиров.

4. Впервые осуществлен синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и подтвер-

ждена его структура.

5. Известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромфацетофенона был адаптирован для получения некоторых его производ-

ных по положению 6 исходя из изатина.

6. На примере линий клеток рака простаты человека PC-3, 22Rv1, DU145,

LNCaP показано, что производные фаскаплизина по центральному циклу обла-

дают сходной цитотоксичностью, в том числе в отношении опухолевых клеток,

резистентных к химиотерапевтическим средствам.

7. Показано, что введение трет-бутильного заместителя в центральный

цикл фаскаплизина не приводит к ожидаемому уменьшению его цитотоксично-

сти. На фоне значительного снижения интеркалирующей способности это сви-

детельствует о том, что вклад данного механизма в спектр биологической ак-

тивности фаскаплизина и его производных не является определяющим.

115

Список публикаций

1. I. A. Lyakhova, I. S. Bryukhovetsky, I. V. Kudryavtsev, Y. S. Khotimchenko,

M. E. Zhidkov, A. V. Kantemirov. Antitumor activity of fascaplysin derivatives

on glioblastoma model in vitro. // Bull. Exp. Biol. Med.- 2018.- V. 164.- No 5.-

P. 666-672.

2. M. E. Zhidkov, A. V. Kantemirov, A. V. Koisevnikov, A. N. Andin, A. S.

Kuzmich. Syntheses of the marine alkaloids 6-oxofascaplysin, fascaplysin and

their derivatives // Tetrahedron Letters.- 2018.- Vol. 59.- No 8.- P. 708-711.

3. M. E. Zhidkov, P. A. Smirnova, O. A. Tryapkin, A. V. Kantemirov, Y. V.

Khudyakova, O. S. Malyarenko, S. P. Ermakova, V. P. Grigorchuk, M. Kaune,

G. von Amsberg, S. A. Dyshlovoy. Total syntheses and preliminary biological

evaluation of brominated fascaplysin and reticulatine alkaloids and their ana-

logues // Mar. Drugs.- 2019.- Vol. 17.- No 9.- P.496-508.

4. M. E. Zhidkov, M. Kaune, A. V. Kantemirov, P. A. Smirnova, P. V. Spirin, M.

A. Sidorova, S. A. Stadnik, E. Y. Shyrokova, D. N. Kaluzhny, O. A. Tryapkin,

T. Busenbender, J. Hauschild, T. Rohlfing, V. S. Prassolov, C. Bokemeyer, M.

Graefen, G. von Amsberg, S. A. Dyshlovoy. Study of structure–activity relation-

ships of the marine alkaloid fascaplysin and its derivatives as potent anticancer

agents // Mar. Drugs.- 2022.- Vol. 20.- No 3.- P. 185-208.
