## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
**Кантемирова Алексея Владимировича**
**«Разработка методов синтеза и изучение зависимости «структура-активность»**
**производных алкалоида фаскаплизина по центральному циклу»,**
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
научной специальности
1.4.3 – Органическая химия (химические науки)

**Актуальность выбранной темы.** Известно, что в настоящее время онкологические заболевания занимают одну из лидирующих позиций по причинам смертности в мире. Таким образом, поиск и синтез новых противоопухолевых агентов сохраняет свою актуальность и по сей день. Модификация известных биологически активных соединений позволяет быстро получить новые производные и оценить перспективы дальнейших преобразований молекулы-лидера с целью улучшения ее свойств. Настоящая работа посвящена разработке методов синтеза и изучению новых производных известного цитотоксичного алкалоида морского происхождения – фаскаплизина. Известно, что продвижению самого фаскаплизина в качестве лекарственного средства препятствует его высокая токсичность, поэтому модификация исходной молекулы путем введения разнообразных заместителей по центральному циклу может снизить токсичность при сохранении высокой цитотоксической активности. Последние исследования алкалоидов группы фаскаплизина выявили у них новые типы активности и показали перспективы изучения анальгезирующих свойств производных этой группы. Всё это, безусловно, придает данной работе высокую перспективность и актуальность.

**Общая характеристика работы.** Диссертационная работа Кантемирова Алексея Владимировича оформлена в классическом стиле и состоит из Введения, Обзора литературы, посвященного биологической активности фаскаплизиновых алкалоидов и родственных соединений, а также существующим подходам к их синтезу, Обсуждения результатов, Экспериментальной части, Выводов, Списка собственных публикаций и Списка литературы, включающего 85 источников. Работа изложена на 126 страницах, содержит 11 таблиц и 71 рисунок.

**Во введении** отражена актуальность выбранной темы, сформулированы цели и задачи, подчеркнуты научная новизна и практическая значимость проведенного исследования, приведены положения, выносимые автором на защиту.

**В Литературном обзоре** подробно рассмотрены пиридоиндольные алкалоиды природного происхождения и родственные соединения, дана систематизация

представителей этой группы алкалоидов и источники из которых они были выделены. Большое внимание уделено биологической активности фаскаплизиновых алкалоидов с упором на цитотоксическую активность. Рассмотрены иные виды активности таких соединений и перспективы модификации фаскаплизина для поиска среди них веществ с улучшенными свойствами. Большое внимание автором было уделено существующим разнообразным подходам к синтезу фаскаплизина и его производных.

При *обсуждении результатов*, полученных в ходе работы, автор подробно изложил материал собственных исследований. Автором было исследовано три разных подхода для получения новых производных фаскаплизина с заместителями по центральному циклу С. Первый подход, в котором предполагалось сформировать 2,2'-бисиндольную систему, приводил в основном к образованию продукта 2,3'-кросс-сочетания. Из-за сложности выделения промежуточных продуктов и низких выходов ключевых соединений данный подход был признан малоперспективным для дальнейшего формирования цикла С у новых производных фаскаплизина. Применяв второй подход, включающий использование индиго и различные метиленактивные соединения (производные малонового эфира и этилового эфира фенилуксусной кислоты), автору удалось разработать методику получения производных фаскаплизина, несущих метильный, этильный и фенильный фрагмент в положении 7, а так же впервые синтезировать природный 6-оксофаскаплизин.

В ходе применения третьего подхода, основанного на реакции замещенных триптаминов и *орто*-галогензамещенных ацетофенонов, автором впервые были получены 6-метил, 6-фенил, 6- и 7-*трет*-бутилпроизводные фаскаплизина. Таким образом, соискателем было разработано два эффективных подхода к синтезу производных фаскаплизина, замещенных по центральному циклу.

*Экспериментальная часть* содержит описание процедур синтеза новых соединений и спектральные характеристики вновь синтезированных веществ, что не оставляет сомнения в достоверности полученных данных, представленных в главе *Обсуждение результатов*.

Завершают работу *Выводы*, полностью отражающие результаты работы и список цитируемой литературы.

Считаю, что в ходе выполнения исследования соискатель получил экспериментальный материал, который *по своей новизне, объёму и качеству является достаточным для кандидатской диссертационной работы*. Основные результаты, полученные автором, опубликованы в 4 статьях в рекомендованных ВАК журналах и оформлены в виде 6 тезисов докладов отечественных и международных конференций.

**Практическая значимость** выполненной работы заключается в разработке удобных и эффективных методов синтеза производных фаскаплизина по центральному циклу исходя из таких доступных реагентов, как индиго и изатин. В ходе проведенных биологических испытаний показана значительная цитотоксичность полученных соединений в отношении культур опухолевых клеток, резистентных к современным противоопухолевым препаратам. Найдено, что введение объемных заместителей по центральному циклу С не приводит к уменьшению цитотоксичности, но заметно снижает способность интеркаляции производных фаскаплизина в ДНК.

**Достоверность** полученных результатов доказывается данными метода ЯМР-спектроскопии на ядрах $^1\text{H}$ и $^{13}\text{C}$ , а также масс-спектрометрии высокого разрешения. Научные положения работы обоснованы и прошли апробацию при подготовке публикаций в рецензируемых журналах и при их представлении в докладах на международных и национальных конференциях.

Представленная диссертационная работа характеризуется большим объемом экспериментальной работы, системным подходом в проведении исследования, логичностью изложения, квалифицированной трактовкой полученных результатов, что свидетельствует о высоком профессионализме Кантемирова Алексея Владимировича.

После ознакомления с настоящей работой, по некоторым моментам возникли вопросы и замечания:

1. На стр. 19 при обсуждении цитотоксической активности фаскаплизина и его производных автор указывает, что биоиспытания проводились на семи различных линиях клеток и дает отсылку на таблицу номер 2. Вероятно, автор имел в виду именно типы клеток (по источнику происхождения), которых в таблице указано 8 видов, различных же линий опухолевых клеток указано 29.
2. На стр. 38 при описании синтеза фаскаплизина с применением реакции Минисци циклический ацеталь **96** в тексте описан как глиоксаль **96**.
3. На стр. 46 обсуждается ЯМР-спектр полученного автором 2,3'-бис-индола **124** с отсылкой на рисунок 26, однако в описании к рисунку 26 ошибочно указано изомерное соединение **120**.
4. Местами в схемах не указаны выходы продуктов реакций (стр. 49, 50, 51).
5. При указании условий реакции в схемах реакций автор использует и английскую терминологию «reflux» и русский эквивалент «кипячение», следовало бы выбрать что-то одно.

6. Некоторые соединения в рисунках остались непоняты (стр. 51, 58, 61, 75, 79).
7. На стр. 55 в подписи к рисунку 37 стоило указать номер конкретного соединения, для которого представлен ЯМР-спектр. Имеющаяся подпись «ЯМР $^1\text{H}$ -спектр оранжевого соединения» не несет однозначной смысловой нагрузки.
8. На стр. 65 в таблице 4 отображены условия восстановления соединения **140**, кое-где в графе «наличие растворителя» стоит прочерк. Однако, в тексте совсем не обсуждаются условия и результаты такого восстановления в отсутствие какого-либо растворителя. Не лишним здесь было бы указать также результаты с выходом продукта реакции.
9. В таблице 5 на стр. 69 при сравнении химсдвигов сигналов атомов углерода природного и синтетического фаскаплизина присутствуют данные для атома 1а, хотя в молекуле алкалоида такое положение отсутствует. Вероятно, имеется ввиду атом в положении 13а.
10. Некоторые замечания по оформлению экспериментальной части: химические формулы используемых дейтерорастворителей необходимо записывать в единообразной общепринятой манере - $\text{CDCl}_3$ (вместо $\text{CHCl}_3\text{-d}_1$ ), $\text{CD}_3\text{OD}$ (вместо $\text{MeOH-d}_4$ ). При описании масс-спектров полученных соединений также нет единообразия, часто обозначение молекулярного иона $\text{M}^+$ не взято в квадратные скобки, а в описании масс-спектра высокого разрешения соединения **146** присутствует слишком большое допустимое расхождение между расчетной и найденной массой молекулярного иона. При описании углеродных спектров ядерного магнитного резонанса полученных веществ стоило указывать имеющиеся удвоенные сигналы атомов. Также хотелось бы отметить отсутствие данных ИК-спектров для некоторых новых соединений.
11. В тексте диссертации автором не отмечено где и кем были проведены исследования биологической активности полученных соединений. В автореферате и диссертации отсутствует часть с выражением благодарностей, где обычно указывается информация о помощи в получении каких-либо данных по работе.

**Заключение.** Указанные замечания не влияют на общую высокую оценку диссертационной работы Кантемирова А.В. Рассмотренная работа представляет самостоятельное исследование и имеет логически завершенный вид, весь материал тематически однороден. Исследование выполнено на современном экспериментальном и теоретическом уровне. Основные научные положения доказаны, а выводы диссертации не

вызывают сомнений, работа хорошо иллюстрирована и изложена.

Считаю, что диссертационная работа Кантемирова А.В. является наукоемким и полноценным научным исследованием, результаты которого обладают научной новизной и представляют существенный интерес для специалистов в области органической химии, полностью удовлетворяет требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (в редакции от 01.10.2018 г. с изменениями от 26.05.2020), предъявляемым ВАК Министерства образования и науки РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор – Кантемиров Алексей Владимирович – достоин присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия (химические науки).

Официальный оппонент:

к.х.н., старший научный сотрудник лаборатории органического синтеза природных соединений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Тихоокеанского института биоорганической химии им. Г.Б. Елякова Дальневосточного отделения Российской академии наук (ТИБОХ ДВО РАН)
раб. тел.: (423) 231-14-30
e-mail: alixar2006@yandex.ru

03.04.2023

Сабуцкий Юрий Евгеньевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Тихоокеанский институт биоорганической химии им. Г.Б. Елякова Дальневосточного отделения Российской академии наук (ТИБОХ ДВО РАН)
690022, г. Владивосток, Проспект 100-лет Владивостоку, д. 159/2
Телефон: (423) 231-14-30. Факс: (423) 231-40-50
e-mail: office@piboc.dvo.ru

Подпись с.н.с., к.х.н. Сабуцкого Юрия Евгеньевича удостоверяю:

И.о. ученого секретаря

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Тихоокеанского института биоорганической химии им. Г.Б. Елякова Дальневосточного отделения РАН

к.б.н.

Куриленко Валерия Валерьевна